
Kohēzijas fonda projekts Nr.5.4.3.0/20/I/001 

“Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos

biotopu un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai”

Ezeru un upju biotopu atjaunošanas prakse –

Rāznas un Vaidavas ezera, un Ventas upes piemērs

Inga Hoņavko, Dabas aizsardzības pārvalde 

Kohēzijas fonda projekta Nr.5.4.3.0/20/I/001 

vadītāja 

inga.honavko@daba.gov.lv, 28607129

23.05.2023.

mailto:Gita.strode@daba.gov.lv


Informācija par projektu 

2

Projekta ieviešanas periods: 2021.g.februāris-2023.g.decembris (34 mēneši) 

Ieviesējs: Dabas aizsardzības pārvalde (Vadošais partneris)

Budžets: EUR 3 529 411 (Kohēzijas fonds EUR 3 000 000, valsts budžets EUR 529 411)

Projekta partneris ar finansējumu (22%) un 

praktiskajām darbībām: 

AS “Latvijas valsts meži”

Projekta partneri bez finansējuma 

(darbības piekritīgajās zemēs): 

VAS “Latvijas valsts ceļi”;

Pašvaldības (15 pirms reformas  10

pēc reformas) 

Iesaistītie:

Zemju īpašnieki, ar kuriem tiek slēgtas vienošanās par projekta īstenošanu viņu zemēs (upes, 

alejas, pļavas, sugu atradnes).

Kohēzijas fonda projekts Nr.5.4.3.0/20/I/001



3
Kohēzijas fonda projekts Nr.5.4.3.0/20/I/001

196
darbības 

vietas

Sniegt ieguldījumu labvēlīga aizsardzības statusa uzlabošanā 8 ES nozīmes 

sugām un 20 ES nozīmes biotopiem, veicot atjaunošanas pasākumus 30

Natura 2000 teritorijās, 1 mikroliegumā un 13 īpaši aizsargājamās alejās.

ES biotopu un sugu dzīvotņu atjaunošanas tiešie pasākumi vismaz 1706 ha platībā,

nodrošinot, ka kopējā projekta īstenošanas rezultātā labvēlīgi ietekmētā ES biotopu un sugu

dzīvotņu kopplatība sasniedz vismaz 13 800 ha.



Saldūdeņi:

4
Kohēzijas fonda projekts Nr.5.4.3.0/20/I/001

Ūdensaugu 

pļaušana ar 

izvākšanu

Straujteču posmu attīrīšana no 

koku sagāzumiem, sanesumiem, 

bebru dambjiem un pielūžņojuma 

Invazīvās augu 

sugas -

Sosnovska 

latvāņu audžu 

ierobežošana
Dūņu izvākšana 

kopā ar niedru 

sakņu 

fragmentiem un 

citu uzkrājušos 

organisko 

materiālu



5

Gaujas Nacionālais parks – Vaidavas ezers

Ūdensaugu pļaušana vasarā (līdz 1,33ha) 



6

Gaujas Nacionālais parks – Vaidavas ezers

Ūdensaugu pļaušana ar izvākšanu:

1. Ekspertu atzinumi;

2. Tehniskie noteikumi;

3. Pakalpojuma iepirkšana;

4. Izpilde 2022.g.-2023.g.: 20.06. – 30.09.;

5. Monitorings;

6. Uzturēšana (ikgadēja)



7
Kohēzijas fonda projekts Nr.5.4.3.0/20/I/001

Rāznas Nacionālais parks – Rāznas ezers

Krastu stiprināšana 

(970 m)

Ūdensaugu pļaušana vasarā 

(līdz 22,99 ha)

Ūdensaugu 

pļaušana vasarā 

(līdz 11,41 ha) un 

niedru sakneņu 

izvākšana (1,88 ha)

Ūdensaugu pļaušana 

vasarā (līdz 0,98ha)



8

1. Ekspertu atzinumi (ar precizējumiem);

2. Tehniskie noteikumi;

3. Pakalpojuma iepirkšana;

4. Izpilde 2022.g.-2023.g.: 01.07. – 30.09.;

5. Monitorings;

6. Uzturēšana (ikgadēja)

Rāznas Nacionālais parks – Rāznas ezers



9

Rāznas Nacionālais parks 

– Rāznas ezers



1

0

Venta pie 

Kuldīgas

1. Ekspertu atzinumi (ar 

precizējumiem);

2. Tehniskie noteikumi (ar 

grozījumiem);

3. Pakalpojuma 

iepirkšana 

(vairākkārtēja) – tiek 

iepirktas visas 

iespējamās tehnoloģijas;

4. Izpilde 2023.g.: 01.07. –

15.09.;

5. Monitorings;

6. Uzturēšana (ikgadēja)



1

1

Venta pie Kuldīgas



1

2

Izmaksas

Teritorija Pakalpojums EUR/ha 

(bez PVN)

Vaidavas ezers Ūdensaugu izpļaušana ar izvākšanu un izņemtās 

biomasas izvešanu (ZAAO, Daibe) 

2860

Rāznas ezers Ūdensaugu izpļaušana ar izvākšanu un izņemtās 

biomasas izvešanu (deponēta – iestrādāta 

lauksaimniecības zemē) 

1110

Rāznas ezers Niedru sakneņu izvākšanu kopā ar dūņām un 

uzkrājušos organisko materiālu un izņemtās biomasas 

izvešanu (deponēta – iestrādāta lauksaimniecības zemē) 

20 115

Venta Ūdensaugu izvākšana (pļaušana, sakņu sistēmu 

irdināšana, biomasas savākšana, izmantojot bonas un 

izņemtās biomasas izvešana (deponēšana pašvaldības 

norādītā vietā)  

6600



Paldies par uzmanību!

JAUTĀJUMI

1

3


	1: Kohēzijas fonda projekts Nr.5.4.3.0/20/I/001   “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai”   Ezeru un upju biotopu atjaunošanas prakse –  Rāznas un Vaidav
	2: Informācija par projektu . slaids
	3. slaids
	4: Saldūdeņi:. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13: Paldies par uzmanību!  JAUTĀJUMI. slaids

